
DETERMINAZIONE N° 1209 del 02/11/2023

OGGETTO: D.C.C.  N.  38  DEL  27.04.2023  AVENTE  AD  OGGETTO:  "CRITERI  E 
MODALITA'  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AI  SENSI 
DELL'ART. 6, C.7 BIS DELLA L.R. 22 GIUGNO 1993, N. 16 "INIZIATIVE 
PER IL DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO E PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO  E  SOCIALE  DEL  VENETO  ORIENTALE". 
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI 
DELL'ANNUALITA'  2023."  PROGETTO  "MASTERPLAN  PER 
L'ARCHEOLOGIA".  DECRETO  DIREZIONE  ENTI  LOCALI, 
PROCEDIMENTI  ELETTORALI  E  GRANDI  EVENTI  N.  161  DEL 
15.06.2023. CUP B69I23000390006. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Richiamata  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  38 del  27/04/2023 avente  ad oggetto:  “Criteri  e 
modalità  per  l'assegnazione  di  contributi  ai  sensi  dell'art.  6,  c.7  bis  della  L.R.  22  giugno  1993,  n.  16  
"Iniziative per il decentramento amministrativo e per lo sviluppo economico e sociale del Veneto Orientale". 
Approvazione convenzione per l'attuazione dei  progetti  dell'annualità  2023.”  con la  quale,  tra  l’altro,  si  
deliberava di approvare:
-  l’adesione  ed  il  cofinanziamento  in  quota  parte  ai  progetti,  demandando  al  Dirigente  dell’Area 
Amministrativa,  successivamente  alla  concessione  del  finanziamento  regionale,  l’impegno  di  spesa  di 
3.143,00 euro (2.614,00 euro per il solo Comune di Quarto d’Altino), che troverà copertura alla missione 1,  
programma 11,  Cap.  62 art  7 del  Bilancio di  previsione 2023/2025,  per la copertura  in  quota parte del 
cofinanziamento dei seguenti progetti:
1. Aggiornamento del PAESC: Comune capofila di San Stino di Livenza (22 Comuni partecipanti);
2. Masterplan per l’archeologia: Comune capofila di Concordia Sagittaria (22 Comuni partecipanti);
3. Analisi occupazione e offerta formativa: Comune capofila di Jesolo (22 Comuni partecipanti);
4. Avvio e sostegno alla formazione dell’Ambito Territoriale Sociale del Veneto Orientale: Comune capofila  
di Portogruaro (21 Comuni partecipanti,  tutto l’ambito LR 16/93, fatta eccezione del Comune di Quarto  
d’Altino);
5. Masterplan per le aree produttive: Comune capofila di Gruaro (22 Comuni partecipanti);
- la  Convenzione  tra  i  Comuni  aderenti  ai  progetti  nonché  i  rispettivi  enti  capofila  deputati  a  gestire 
l’iniziativa  e  a  tenere  i  rapporti  con  l’Amministrazione  regionale,  demandando  i  Sindaci  alla  relativa 
sottoscrizione;

Preso atto che il VeGAL - GAL Venezia Orientale, Via Cimetta ,1 30026 Portogruaro, quale segreteria della 
Conferenza  dei  Sindaci  del  Veneto  Orientale,  con  nota  recepita  al  protocollo  comunale  n.16940  del 
29.06.2023 in riferimento alle domande relative  ai  progetti  LR 16/93 anno 2023 presentate dai  Comuni  
capofila entro i termini del bando LR 16/93, ha trasmesso il Decreto n.161 del 15/6/2023 di assegnazione  
contributo ai progetti che la Regione ha trasmesso ai Comuni capofila e al Presidente della Conferenza dei  
Sindaci, ricordando che ai sensi dell'art.7 dalla convenzione siglata da tutti i comuni in data 11/5/2023, ogni  
Comune capofila curerà il coordinamento dell'attuazione del rispettivo progetto anche mediante una cabina 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1209 del 02/11/2023



di regia;

Rilevato che nella succitata Convenzione all’Art. 5 - Rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie si  
recita che: “I costi derivanti dalla presente convenzione e quantificati in complessivi 228.500,00 euro (IVA 
ed ogni altro onere inclusi), saranno sostenuti da ciascun Comune capofila, previo ottenimento del contributo 
a valere sulla LR n. 16/1993 e previa compartecipazione pro quota con un importo complessivo di 3.143,00 
euro a carico di ciascun Comune aderente (fatta eccezione per il Comune di Quarto d’Altino con una quota di 
2.614,00 euro), come di seguito dettagliato:

[--_Hlk131242177--]Progetto
Comune 
capofila

Comuni 
Partecipanti Costo totale LR 16/93

Cofinanz.to
Totale

Quote 
Comune

Aggiornamento del PAESC
San Stino di 
Livenza

22 51.500,00 36.034,00 15.466,00
703,00

Masterplan per l’archeologia
Concordia 
Sagittaria

22 54.000,00 37.786,00 16.214,00
737,00

Analisi occupazione e offerta 
formativa

Jesolo 22 43.000,00 30.086,00 12.914,00
587,00

Avvio e sostegno alla 
formazione dell’Ambito 
Territoriale Sociale del Veneto 
Orientale 

Portogruaro 21 37.000,00 25.891,00 11.109,00
529,00

Masterplan per le aree 
produttive

Gruaro 22 43.000,00 30.086,00 12.914,00
587,00

Totale 228.500,00 159.883,00 68.617,00
3.143,00 (*)

(*)il Comune di Quarto d’Altino che non partecipa al progetto n.4, la quota ammonta a 2.614,00 euro

I versamenti da parte dei Comuni aderenti ai Comuni capofila dovranno essere effettuati entro il 30.9.2023.”;

Preso  atto  che  con  nota  protocollo  n.  21531  del  11.08.2023  il  Dirigente  del  Settore  Amministrativo 
comunicava al  Comune di  Concordia  Sagittaria  che  il  Dirigente  referente  per  il  progetto in  parola  è  il  
Dirigente del Settore Economico –finanziario;

Preso atto  della  nota  protocollo n.  26839 del  10.10.2023 del  Comune di  Concordia  Sagittaria,  Comune 
Capofila per il progetto “Masterplan per l’archeologia”, con la quale comunica che “l'importo previsto all'art.  
5 della Convenzione, potrebbe essere soggetto a ricalcolo, dovuto ad un importo diverso concesso dalla  
Regione del Veneto in sede di richiesta di finanziamento e dal diverso importo che potrebbe derivare in sede 
di realizzazione del progetto (minore o maggiore  spesa) e che, pertanto, non ha provveduto alla richiesta 
dell'importo dovuto, richiesta che verrà formalizzata nel momento in cui gli importi saranno esattamente  
precisati, anche tenendo conto delle indicazioni di Vegal, che si prega, eventualmente, di contattare in qualità 
di regia del progetto”;

Ritenuto, tuttavia, procedere con adeguato impegno di spesa a favore del Comune di Concordia Sagittaria,  
Comune Capofila per il progetto “Masterplan per l’archeologia”, per una somma pari ad € 737,00 come  
indicato nella succitata Convenzione che troverà adeguata copertura al  Cap. 62/7 “Trasferimenti a comuni 
capofila progetti L.R 16/93 "Iniziative per il decentramento amministrativo e sviluppo economico e sociale 
del  Veneto  Orientale"  Anno  2023”  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  E.F.  2023,  come  da  giusta  
Deliberazione  Consiliare  n.  38  del  27/04/2023,  dando  atto  che  si  procederà  con  successivo  atto  alla 
liquidazione della predetta somma a seguito delle comunicazioni che perverranno dal Comune capofila alla  
luce della nota protocollo n. 26839/2023;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la  deliberazione consiliare  n.  32 del  27.04.2023 con la  quale  è stato approvato il  Rendiconto della  
gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- la  deliberazione  consiliare  n.  67  del  31.07.2023  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 



EQUILIBRI  DI  BILANCIO (ART.  193 TUEL)  E ASSESTAMENTO GENERALE DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2023/2025  E  9^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  151 del  29.05.2023,  avente  ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-  l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto Dott. Luca Villotta  
le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 16 D.lgs. 36/2023, oltre che delle Linee Guida ANAC in materia;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/04/2023 avente ad oggetto: 
“Criteri e modalità per l'assegnazione di contributi ai sensi dell'art. 6, c.7 bis della L.R. 22 giugno  
1993, n. 16 "Iniziative per il decentramento amministrativo e per lo sviluppo economico e sociale 
del Veneto Orientale". Approvazione convenzione per l'attuazione dei progetti dell'annualità 2023.” 
e,  nello  specifico,  dell’“Art.  5  -  Rapporti  finanziari  e  reciproci  obblighi  e  garanzie”  della  
Convenzione  di  che  trattasi,  oltre  che  del Decreto  del  Direttore  della  Direzione  Enti  Locali, 
Procedimenti Elettorali e Grandi Eventi n.161 del 15.6.2023 di assegnazione contributo ai progetti 
che la Regione ha trasmesso ai Comuni capofila e al Presidente della Conferenza dei Sindaci;

3. di  impegnare  a  favore  del  Comune  di  Concordia  Sagittaria  -  Piazza  Caduti  per  la  Patria,  3,  
Concordia Sagittaria (Ve), Codice fiscale (P.IVA): 00576720270, la somma di € 737,00, quale quota 
di compartecipazione al Progetto “Masterplan per l'archeologia". CUP B69I23000390006.”, di cui il 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1209 del 02/11/2023



Comune di Concordia Sagittaria è il Capofila, come da succitata Convenzione;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 737.00 sul capitolo di seguito elencato:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2023  S  62/7  [--
_Hlk149658455--]TRASFERIMEN
TI A COMUNI CAPOFILA 
PROGETTI LR 16/93 
"INIZIATIVE PER IL 
DECENTRAMENTO 
AMMINISTRATIVO E 
SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE DEL VENETO 
ORIENTALE" ANNO 2023

 01.11  1.04.01.02.003  737.00  2115 - [--
_Hlk149660075--]C
OMUNE DI 
CONCORDIA 
SAGITTARIA - 
PIAZZA CADUTI 
PER LA PATRIA, 3 , 
CONCORDIA 
SAGITTARIA (VE) 

5. di prendere atto della nota protocollo n. 26839 del 10.10.2023 del Comune di Concordia Sagittaria, 
Comune Capofila per il progetto “Masterplan per l’archeologia”, con la quale comunica, tra l’altro, 
che “l'importo previsto all'art. 5 della Convenzione, potrebbe essere soggetto a ricalcolo, dovuto ad 
un importo diverso concesso dalla Regione del Veneto in sede di richiesta di finanziamento e dal  
diverso importo che potrebbe derivare in  sede di realizzazione del progetto (minore o maggiore 
spesa)  e che,  pertanto,  non ha provveduto alla  richiesta dell'importo dovuto,  richiesta che verrà  
formalizzata nel momento in cui gli importi saranno esattamente precisati” e di dare atto, pertanto,  
che  si  procederà  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  predetta  somma  a  seguito  delle  
comunicazioni che perverranno dal Comune capofila alla luce della nota protocollo n. 26839/2023;

6. dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7. di  dare  atto  che  non  sussistono in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis,  L.  
241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 D.lgs. 36/2023, oltre che delle Linee Guida 
ANAC in materia;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1209 02/11/2023
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
03/11/2023

OGGETTO: D.C.C. N. 38 DEL 27.04.2023 AVENTE AD OGGETTO: "CRITERI E MODALITA' 
PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART. 6, C.7 BIS DELLA L.R. 22 
GIUGNO 1993, N. 16 "INIZIATIVE PER IL DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO E PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE DEL VENETO ORIENTALE". APPROVAZIONE 
CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DELL'ANNUALITA' 2023." 
PROGETTO "MASTERPLAN PER L'ARCHEOLOGIA". DECRETO DIREZIONE ENTI LOCALI, 
PROCEDIMENTI ELETTORALI E GRANDI EVENTI N. 161 DEL 15.06.2023. CUP 
B69I23000390006. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 03/11/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/2562

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2951

CAPITOLO 62/7

COMPETENZA / RESIDUO Comp.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1209 del 02/11/2023



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  06/11/2023 al  21/11/2023.

lì 06/11/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 06/11/2023 14:47:32
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


